

# یک باک بنزین ناقابل!

حسین نامی ساعی

تصویر گر: میثم موسوی



علم علاقه‌مند کرد. او هر چیزی که در مدرسه می‌آموخت، برای من تعریف می‌کرد و فکر می‌کنم اولین خاطره‌ای که از ریاضیات دارم این بود که قصه‌ای را که درباره جمع کردن اعداد ۱ تا ۱۰۰ در مجله‌ای ریاضی خوانده بود، برایم تعریف کرد و اینکه چگونه **گاوس**، دانشمند بزرگ آلمانی، وقتی به مدرسه می‌رفت، با روشی نوآورانه آن را حل کرده بود، این اولین باری بود که از زیبایی یک راه حل ریاضی به شوق می‌آمدم و مجذوب آن می‌شدم.»

بلی، این علاقه به ریاضیات، که به‌طور تصادفی در مریم میرزاخانی به وجود آمده بود، او را به **المپیاد** ریاضی کشاند. و همین بود که او در دو المپیاد جهانی ریاضی پیاپی در سال‌های ۱۹۹۴ /

می‌کردم، به کتابی از ابونصر فارابی در دست‌کتابفروش دوره‌گردی برخورد کردم که شرحی بر کتاب مابعدالطبیعه بود. آن کتاب را خریدم و بعد از مطالعه آن توانستم مطالب مابعدالطبیعه ارسطو را دریابم و بسیار مسرور شدم.»

مریم میرزاخانی هم که همین چند سال پیش برنده مدال فیلدز یا به اصطلاح نوبل ریاضی شد و اکنون استاد ریاضیات در دانشگاه استنفورد آمریکاست می‌گوید: «بچه که بودم دوست داشتم نویسنده شوم. هر داستانی که به دستم می‌رسید و در واقع هر کتابی که به دستم می‌رسید می‌خواندم. اما قبل از آخرین سال حضورم در دبیرستان هیچ‌وقت فکر نمی‌کردم ریاضی‌دان شوم، برادرم بود که مرا به‌طور عام به

زیاد بعید نیست که، مطالعه یک مجله یا کتاب، حتی برای یک بار و آن هم اتفاقی، این تأثیر را داشته باشد که بتواند زندگی‌تان را تغییر دهد. در خیلی از موارد حتی در زندگی بزرگان مطالعه اتفاقی یک کتاب و یا یک مجله نقطه عطفی برای آن‌ها بوده است.

از قدما **ابوعلی سینا**، پزشک و فیلسوف بزرگ ایرانی، و از معاصران **مریم میرزاخانی** ریاضی‌دان ایرانی از این نمونه‌ها هستند.

بوعلی سینا پزشک و فیلسوف بزرگ ایرانی می‌گوید که «من کتاب مابعدالطبیعه ارسطو را چهل بار مطالعه کردم ولی نتوانستم به درستی از اغراض مؤلف آن آگاهی پیدا کنم تا اینکه روزی به‌طور اتفاقی در بازار کتابفروشان گذر

۱۳۷۳ و ۱۳۷۴/۱۹۹۵، که به ترتیب در هنگ کنگ و تورنتو برگزار شد، **مدال طلا** را اخذ کرد و به جایی رسید که حدود بیست سال بعد، و در سال ۲۰۱۴، برنده مدال فیلدز شد که بالاترین نشان علمی رشته ریاضیات است و هر چهار سال یکبار به دانشمندان برگزیده زیر ۴۰ سال اهدا می‌شود که از آن به نوبل ریاضیات نیز تعبیر می‌شود. مریم نخستین زن در جهان و نخستین ایرانی است که موفق به دریافت این جایزه شده است و...

آقای نعمتی که معلم دوره متوسطه اول و یا همان راهنمایی سابق است در خاطرهای تعریف می‌کرد که؛ چند وقت پیش یک روز تعطیل تصمیم گرفتیم با خانواده به یکی از پارک‌های اطراف شهر برویم. قبل از اینکه از خانه خارج شویم تا بچه‌ها آماده شوند من ماشین را روشن کردم و رفتم برای آماده کردن مقدمات! اولین جایی که رفتم پمپ بنزین بود؛ ۴۰ لیتر بنزین زدم ۴۰ هزار تومان. بعد به سراغ برگه سفارشی که خانم معصومی؛ خانم خانه داده بود رفتم و به اصطلاح خریدهای خرت‌وپرت، نظیر ماست و دوغ و نان و میوه و غیره اون‌ها هم حداقل ۵۰ هزار تومان شد. خلاصه به پارک که رسیدیم و مستقر شدیم؛ بچه‌ها بستنی دیدند و خواستند و بعد تخمه و... این هم تقریباً ۲۰ هزار تومان شد و...

بله اون روز حداقل بیش از صد هزار تومان خرج کردیم. تازه خانواده ما از نوع کم خرجش هستند. مخارج زندگی متوسط یک خانواده کم خرج در ماه حداقل ۲ میلیون تومان است.

آقای نعمتی می‌گفت متأسفانه از کتاب و مجله و روزنامه و غیره در خانه ما خبری نیست البته به غیر از کتاب‌های درسی و آموزشی و کاری.

نعمتی با حساب و کتاب خودش می‌گفت؛ سالی حداقل ۲۵ میلیون هزینه‌های زندگی‌مان است که عمدتاً اختصاص به خوردن، لباس، کفش و خرج ماشین و مسافرت و تفریح و... دارد. خانواده آقای نعمتی یک خانواده ۴ نفری است. اگر این خانواده در هر ماه هر کدامشان تنها یک مجله ۵۰۰۰ تومانی

و یک کتاب ۱۰ هزار تومانی هم بخرند می‌شود ماهی ۶۰ هزار تومان و در سال ۷۲۰ هزار تومان. ۷۲۰ هزار تومان نسبت به ۲۵ میلیون تومان می‌شود مبلغی کمتر از ۳ درصد. تازه قیمت فرضی این مجلات و کتاب‌ها را آزاد و بدون یارانه حساب کردیم.

گفتیم که آقای نعمتی معلم دوره راهنمایی یا متوسطه اول است. همسرش خانم معصومی هم، خانه‌دار و لیسانس هنر است. آن‌ها دو فرزند دارند؛ یکی محمد که دانش‌آموز سال هشتم است و دیگری فاطمه که دانش‌آموز پایه پنجم ابتدایی است.

مجلات رشد برای تمام اعضای این خانواده در هر ماه و یا فصل مجله دارد. ماهنامه رشد معلم برای آقای نعمتی، فصلنامه رشد هنر برای خانم معصومی؛ همسر او. ماهنامه‌های رشد نوجوان و رشد برهان ریاضی برای محمد و ماهنامه رشد دانش‌آموز برای فاطمه که گفتیم دانش‌آموز سال پنجم ابتدایی است.

**قیمت ماهنامه رشد معلم در هر ماه ۱۰۰۰ تومان و در سال ۸ شماره ۸۰۰۰ تومان؛**

**قیمت رشد هنر در هر فصل ۱۸۵۰ تومان و در سال ۳ شماره ۵۵۵۰ تومان؛**

**و قیمت ماهنامه رشد نوجوان ۹۰۰ تومان و در ۸ شماره ۷۲۰۰ تومان؛**

**قیمت ماهنامه رشد برهان ریاضی ۱۰۰۰ تومان و در سال ۸ شماره ۸۰۰۰ تومان؛**

**و بالاخره قیمت ماهنامه رشد دانش‌آموز در هر شماره ۸۰۰ تومان و در سال ۹ شماره می‌شود ۷۲۰۰ تومان.**

خب اگر تمام اعضای خانواده آقای نعمتی در طول سال تحصیلی مجلات رشد معلم، هنر، نوجوان، و برهان متوسطه اول و دانش‌آموز را مشترک شوند جمع تمام این‌ها در سال می‌شود؛ ۳۵۹۵۰ تومان. کمتر از یک باک بنزین آقای نعمتی! حالا چرا او مشترک این مجلات نمی‌شود؛ بگذریم!!!.....

بد نیست که تاریخچه‌ای از مجلات رشد را بدانیم؛ مجلات رشد (و پیش از آن به نام پیک) بیشتر از پنجاه و چهار سال است که چاپ می‌شوند. مرکز متولی چاپ این مجلات در سال ۱۳۴۱

با عنوان «مرکز تهیه خواندنی‌ها برای نوسوادان» تأسیس شد و وظیفه تولید و توزیع نشریات «پیک» را به عهده گرفت. بعد از انقلاب، از سال ۱۳۵۷، ابتدا نام این دفتر به «دفتر امور کمک آموزشی و کتابخانه‌ها» و سپس به «دفتر انتشارات کمک آموزشی» تغییر یافت. در ضمن، عنوان عمومی مجلات از «پیک» به «رشد» تبدیل شد. البته چند سال است که نام دفتر هم به «دفتر انتشارات و تکنولوژی آموزشی» تغییر یافته است. دفتر انتشارات از سال ۱۳۴۲ به تدریج به انتشار مجموعه نشریاتی با عنوان اصلی «پیک» و عناوین فرعی «کودک»، «نواموز»، «نوجوان»، «جوان»، «معلم و خانواده» و همچنین ماهنامه «آموزش و پرورش» همت گماشت. اغلب این مجله‌ها، هر پانزده روز یکبار در طول سال تحصیلی منتشر می‌شدند و شمارگان آن‌ها در هر شماره، در مجموع سه میلیون نسخه بود که تا حد امکان در شهرها و روستاهای سراسر کشور توزیع می‌شد.

نخستین نشریه از گروه نشریات رشد، مجله «رشد معلم» بود که در مهرماه ۱۳۶۰ پا به عرصه مطبوعات کشور گذاشت. سپس «رشد دانش‌آموز» و پس از آن «رشد نوجوان» و «مجله رشد تکنولوژی آموزشی» به صورت ماهنامه منتشر شد. طولی نکشید که مجلات رشد، هم از لحاظ کیفیت و هم از لحاظ کمیت، رشد قابل توجه‌ای داشتند تا آنجا که در حال حاضر ۳۵ عنوان مجله شامل ۱۵ مجله ماهنامه عمومی و ۱۷ مجله فصلنامه تخصصی تولید می‌شود. با شمارگانی نزدیک به ۴ میلیون و پانصد هزار شماره در هر ماه!

اکنون عده زیادی از پژوهشگران، نویسندگان و کارشناسان مسائل آموزش و پرورش در دفتر انتشارات و تکنولوژی آموزشی در زمینه تولید مجلات رشد به همکاری و خدمت مشغول‌اند و برای انتشار و ارائه هر چه مطلوب‌تر این مجلات می‌کوشند.

نشریات آموزشی رشد، در مقایسه با سایر مطبوعات کشور پرمخاطب‌ترین، پرشمارگان‌ترین، جدی‌ترین و متنوع‌ترین نشریات هستند.